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Аңдатпа: Мақалада Қазақстан Республикасындағы астықты контейнерлік 

тасымалдаудың дамуының қазіргі тенденциялары және олардың экспорттық логистиканың 

тиімділігін арттырудағы рөлі қарастырылады. Қазақстан әлемдегі ірі астық өндіруші және 

экспорттаушы елдердің бірі болып табылады, сондықтан көлік инфрақұрылымын және 

логистикалық технологияларды жетілдіру аграрлық сектордың тұрақты дамуы үшін маңызды 

мәнге ие. 

Жұмыста теміржол көлігі арқылы астық жүктерін тасымалдаудың қазіргі жағдайына 

талдау жүргізіліп, халықаралық тасымалдарда контейнерлік технологияларды қолданудың 

ерекшеліктері зерттелген. Контейнеризацияның артықшылықтарына ерекше назар аударылған, 

оның ішінде өнімнің сақталуын арттыру, логистикалық шығындарды азайту, жеткізу уақытын 

қысқарту және экспорт географиясын кеңейту мәселелері қарастырылған. 

Түйін сөздер: контейнерлік тасымалдар, астық, логистика, экспорт, теміржол көлігі, 

Қазақстан, көлік тарифтері, контейнеризация. 

 

Қазақстан астықтың (бидай, арпа, жүгері және т.б.) экспорттық әлеуетіне ие 

елдердің бірі болып табылады. Алайда контейнерлік тасымалдар әлі де толық көлемде 

пайдаланылмай келеді. 2025 жылы «Қазақстан темір жолы» желісі бойынша астық 

тасымалы рекордтық көрсеткішке жетіп, 14,3 млн тонна астық тасымалданды, оның 

https://apc.aast.edu/ojs/index.php/
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ішінде 11 млн тоннасы экспортқа бағытталды. Соған қарамастан, бұл көлемнің тек аз 

ғана бөлігі контейнерлер арқылы жеткізіледі. 

Контейнеризацияны кеңінен қолдану тасымал тиімділігін арттыруға мүмкіндік 

береді. Атап айтқанда, ол жеткізу уақытын қысқартады, қайта тиеу кезіндегі 

шығындарды азайтады және логистикалық икемділікті арттырады. Дегенмен 

контейнерлік тасымалдарды дамытуға бірқатар кедергілер әсер етуде. Негізгі 

мәселелердің қатарында контейнерлік тасымал тарифтерінің жоғары болуы, олар 

әмбебап вагондармен салыстырғанда шамамен 1,8–2,5 есе қымбат, платформалар мен 

контейнерлердің тапшылығы, инфрақұрылымның жеткілікті деңгейде дамымауы, 

сондай-ақ фитосанитарлық шектеулер бар, әсіресе Қытай бағыты бойынша экспорт 

кезінде. 

Астықтың контейнерлік тасымалдарын дамыту үшін экспорттық бағыттарды 

әртараптандыру маңызды. Перспективалы бағыттарға Қазақстан–Қытай, Қазақстан–

Орталық Азия, Қазақстан–Иран–Каспий теңізі арқылы теңіз бағыттары, сондай-ақ 

Қазақстан–Египет және Еуропа елдері жатады. Сонымен қатар институционалдық 

шаралар да қажет: теміржол тарифтерін төмендету немесе ынталандырушы 

коэффициенттер енгізу, терминалдық инфрақұрылымды кеңейту, әсіресе Азия–Еуропа 

бағытында, Каспий және Қара теңіз аймақтарында, сондай-ақ контейнерлік тиеуге 

бейімделген астық сақтау инфрақұрылымын жаңғырту. 

Қазіргі тәжірибе контейнерлік логистиканың дамуы үшін нақты мүмкіндіктер бар 

екенін көрсетеді. Мысалы, 2024–2025 жылдары қазақстандық астық жаңа нарықтарға 

жеткізіле бастады, соның ішінде 15 жылдан кейін алғаш рет Египетке экспорт жүзеге 

асырылды. Сонымен қатар «Қорғас» құрғақ порты белсенді дамып келеді, ал Қытай–

Еуропа бағытындағы контейнерлік тасымал көлемі 2024 жылы 1,4 млн TEU транзит 

деңгейіне дейін өсті. 

Осыған байланысты астықтың контейнерлік тасымалдарын дамыту үшін бірқатар 

шараларды іске асыру ұсынылады: экспорттаушыларға контейнерлік тасымалдарға 

мемлекеттік субсидиялар беру, контейнерлер мен фитингтік платформаларды сатып 

алуды қаржыландыру, фитосанитарлық рәсімдерді жеңілдету, сондай-ақ 

мультимодальды логистикалық терминалдарды дамыту. 

«ҚТЖ – Жүк тасымалы» желісі бойынша теміржол арқылы астық тасымалдау 

көлемі жыл сайын артып келеді. 2023 жылы 11,3 млн тонна астық тасымалданды, бұл 

2022 жылмен салыстырғанда 12,7%-ға жоғары. Оның ішінде экспортқа 9 млн тонна 

астық жөнелтілді. 

2025 жылдың қорытындысы бойынша тасымал көлемі 14,3 млн тоннаға жетті, бұл 

алдыңғы жылмен салыстырғанда шамамен 31%-ға артық. 2025 жылы экспортқа 

жіберілген астық көлемі 11 млн тоннаны құрады, бұл бір жыл ішіндегі өсімнің шамамен 

33%-ын көрсетеді. 

Тасымал көлемінің едәуір өсуі негізінен Орталық Азия елдері мен көршілес 

мемлекеттер нарықтарына байланысты болды. 2025 жылға қарай Өзбекстанға экспорт 

49%-ға өсіп, 2,7 млн тоннаға жетті. Қырғызстанға жеткізілім көлемі шамамен 1,7 есеге 

артып, 0,163 млн тоннаны құрады, ал Ауғанстанға экспорт 1,9 есеге өсіп, 0,416 млн 

тоннаға жетті. 

Сонымен қатар Иран бағыты бойынша (Каспий теңізі арқылы), Балтық жағалауы 

елдеріне, Қара теңіз аймағына және Қытай Халық Республикасына бағытталған 

тасымалдар көлемінің де артқаны байқалады. Бұл бағыттар бойынша деректер төмендегі 

кестеде көрсетілген. 

 

Кесте 1 
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Қазақстандағы теміржол арқылы астық тасымалының көлемі (ҚТЖ желісі 

бойынша), млн т. 
 

Жыл Барлығы 

тасымалданды, 

млн т 

Экспорт, 

млн т 

Экспорттың алдыңғы 

жылмен 

салыстырғандағы 

өсімі 

Дереккөзден үзінді 

2023 11,3 9,0 +12% 2023 жылдың қорытындысы 

бойынша – 11,3 млн т (өсім 

12,7%) 

2024 10,9 8,0 – Болжамдық/бағалау деректері 

2025 

(қорытынды) 

14,3 11,0 +33% (2024 жылмен 

салыстырғанда) 

2025 жылдың қорытындысы 

бойынша – 14,3 млн т (өсім 31%) 

 

Астық экспортының негізгі бағыты Орталық Азия болып қала береді. Экспорттық 

жөнелтілімдердің шамамен жартысына жуығы теміржол арқылы Орталық Азия елдеріне 

— Өзбекстан, Қырғызстан және Тәжікстанға жеткізіледі. Сарыағаш және Батыс 

шекаралық өткелдері арқылы астық жөнелтіліп, оның бір бөлігі реэкспортқа да 

бағытталады. 

Ақтау порты арқылы Каспий теңізі бағытымен Иран мен Түркияға астық 

экспортталады. Сонымен қатар Қызылорда–Жаңаөзен бағыты (Каспий арқылы) және 

Жамбыл облысындағы Сары станциясы арқылы Қара теңіз бассейні елдеріне тасымал 

жүзеге асырылады. Қазақстан–Қытай теміржол дәлізі (Алтынкөл–Достық және Жетіген–

Мыңбас станциялары арқылы) Қытайға экспортты қамтамасыз етеді және Қытай–Еуропа 

бағыты бойынша транзиттік тасымалдарды дамытуға мүмкіндік береді. 

2024 жылы Қазақстан темір жолы Қытай бағыты бойынша рекордтық жүк 

айналымын тіркеді — 32 млн тонна. Сонымен қатар China–Europe бағыты бойынша 

контейнерлік транзит көлемі 43%-ға өсті. 2024 жылдың қаңтар айындағы деректер 

бойынша Қытай бағытына тәулігіне шамамен 11–12 пойыз қабылданған. Бұл 

фитосанитарлық бақылаудың күшеюіне байланысты болды және нәтижесінде Қытай 

аумағындағы Қорғас станциясында шамамен 2500 контейнердің жиналып қалуына 

әкелді. Сол кезеңде Өзбекстан бағыты бойынша пойыздарды өткізу тәулігіне 32–33 

құрамға дейін жеткен. 

Контейнерлік тасымалдарды ұйымдастыруға «ҚТЖ – Жүк тасымалы» 

акционерлік қоғамы және оның еншілес компаниялары — KTZ Express және 

Kaztemirtrans қатысады. Сонымен қатар жеке жүк операторлары да жұмыс істейді, 

олардың қатарында PTC Cargo және QazTransCargo сияқты компаниялар бар. 

Негізгі логистикалық нысандарға Ақтау портындағы астық терминалы, Жетіген–

Алтынкөл учаскесіндегі Каспий терминалы (Қытай–Қазақстан бағыты), Қорғас және 

Алтынкөл құрғақ порттары, сондай-ақ Атырау, Орал және Астана қалаларындағы көлік-

логистикалық орталықтар жатады. 

2025 жылдың соңына қарай Алтынкөл–Жетіген учаскесінде инфрақұрылымды 

жаңғырту жұмыстары аяқталып, нәтижесінде өткізу қабілеті жылына шамамен 15 млн 

тоннаға дейін екі есеге артты. Соған қарамастан көптеген астық элеваторлары мен тиеу 

кешендері контейнерлік жүктеуге арналған фитингтік платформалармен және арнайы 

жабдықтармен жеткілікті деңгейде қамтамасыз етілмеген. Сондықтан контейнерлік тиеу 

инфрақұрылымын әрі қарай дамыту және қажетті қуаттарды арттыру өзекті мәселе 

болып отыр. 

Тарифтерді талдау және олардың бәсекеге қабілеттілікке әсері 

Қазақстанда астықты контейнерлер арқылы тасымалдау жоғары тарифтік 

мөлшерлемелерге байланысты бірқатар қиындықтарға тап болып отыр. Сала өкілдерінің 

мәліметтері бойынша, «ҚТЖ – Жүк тасымалы» компаниясының базалық тарифтері 
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астықты жабық вагондармен және контейнерлермен тасымалдау кезінде айтарлықтай 

айырмашылыққа ие. 

Мысалы: 

• жабық әмбебап вагон (65 т) – шамамен 2 859 теңге/т; 

• теміржол контейнері (40 фут, 54 т) – шамамен 5 158 теңге/т. 

Осылайша контейнер арқылы тасымалдау 1 000 тонна жүк үшін шамамен 2,3 млн 

теңгеге қымбат, яғни әмбебап вагондармен салыстырғанда шамамен 1,8 есе жоғары. 

Сонымен қатар контейнерлік тасымалдау кезінде платформа үшін төлем, тиеу-түсіру 

жұмыстары және басқа да қосымша шығындар есепке алынады. Нәтижесінде 

контейнерлік тасымалдаудың толық өзіндік құны кей жағдайларда әмбебап вагондармен 

тасымалдауға қарағанда 4–5 есе жоғары болуы мүмкін. 

Ресей тәжірибесімен салыстырғанда айырмашылық айқын байқалады. Ресейде 

контейнерлік тасымалдарға ынталандыру мақсатында төмендетілген коэффициент 

қолданылады (шамамен 0,7). Ал Қазақстанда контейнерлік тасымал тарифтері керісінше 

жоғары болып отыр, бұл олардың бәсекеге қабілеттілігін төмендетеді. 

Теміржол тарифтерінен бөлек, порттық алымдар да маңызды рөл атқарады. 

Мысалы, Ақтау портында тасымал құнына астық пен контейнерлерді қабылдау, сақтау 

және өңдеу қызметтері кіреді. Сонымен қатар астықты биг-бэгтерде сақтау, 

контейнерлерге қайта тиеу және басқа операциялар үшін қосымша төлемдер 

қарастырылған. 

Салыстыру үшін Ресей порттарында (мысалы, Новороссийск және Туапсе) 

контейнерленген жүкке арналған қоймалық алымдар төменірек. Сондықтан Каспий 

бағыты арқылы экспорттау көбінесе Қара теңіз порттары арқылы жүзеге асатын 

бағыттармен салыстырғанда қымбатырақ болып келеді. 

Жалпы алғанда, контейнерлік тасымалдарға арналған жоғары теміржол тарифтері 

жеткізу тізбегінің соңғы кезеңін қымбаттатып, әсіресе экспорттық операциялардың 

экономикалық тиімділігін төмендетеді. Осыған байланысты сарапшылар контейнерлік 

тасымалдарды ынталандыру үшін арнайы тарифтік жеңілдіктер енгізуді ұсынады. 

Мысалы, контейнерлік тасымалдарға төмендетілген коэффициент қолдану немесе 

контейнерлік паркке мемлекеттік субсидиялар беру. Мұндай шараларсыз 

экспорттаушылар үшін астықты вагондардан контейнерлерге ауыстырып тасымалдау 

экономикалық тұрғыдан тиімді болмайды. 

Контейнеризацияның экономикалық артықшылықтары 

Астықты контейнерлеу жүк тасымалының логикасын түбегейлі өзгертеді. Негізгі 

артықшылықтар: 

 Зиян мен сапаны сақтау. Контейнер жүкті толық жауып тұрады, бұл тиеу-

түсіру кезінде жоғалтуды азайтады және астықты төгілу, ылғал, кір мен зиянкестерден 

қорғайды. БАҚА (FAO) мәліметтері бойынша, контейнермен тасымалдауда 

«жағдайларды бақылау едәуір жоғары, егер сапа төмендесе, зиян тек бір контейнермен 

шектеледі, бүкіл партиямен емес». Бұл астық сапасын сақтау және қабылдау 

пункттерінде фитосанитарлық талаптарға сәйкестікті қамтамасыз ету үшін өте маңызды. 

 Жеткізуді жеделдету және логистикалық икемділік. Контейнер порттардағы 

аралық қайта тиеуді қажет етпейді. Өнім элеваторда контейнерге жүктеліп, одан әрі 

тікелей кеме немесе вагонға тиеледі. Бұл тиеу-түсіру операцияларының уақытын 

қысқартады. Көптеген порттарда «just-in-time» жүйесін тек контейнерлермен жүзеге 

асыруға болады. Сонымен қатар, контейнерлер стандартизацияланған, бұл тасымалдау 

жолдарын оңай біріктіруге мүмкіндік береді. 

 Шығындарды азайту. Жоғары тарифтерге қарамастан, контейнеризация жалпы 

тізбекті оңтайландыру арқылы үнемдеуге мүмкіндік береді. Халықаралық тәжірибе 

көрсеткендей, контейнерлік схемаларға көшу техниканың тоқтауынан және тоқтап қалу 
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үшін салынатын айыппұлдардан 10–15% үнемдеуге әкеледі. Сонымен қатар, 

контейнерлер «дверь-ден-дверьге» бір тариф жүйесін қолдануға мүмкіндік береді, бұл 

қайта тиеу мен қоймалық операциялардан үнемдеуге септігін тигізеді. 

 Нарықтық икемділік. Контейнерлер кең вагон желісін дамытпай-ақ жаңа 

маршруттар мен нарықтарға шығуға мүмкіндік береді. Мысалы, қазақстандық 

контейнерлік пойыздар қазір тек Қытайға ғана емес, құрғақ порттар арқылы Еуропаға да 

жетеді. Бұл экспорттаушыларға баламалы жолдарды ұсынады. 2024–2025 жылдары 

«Жаңа Жібек жолы» арқылы құрғақ порт Сианядан 300-ден астам пойыз өтті, ал 

контейнердегі жем-шөп экспорты 3,5 есе өсіп, 3,1 млн тоннаға жетті. Бұл контейнерлік 

логистикаға негізделген экспорт құрылымының өзгергенін көрсетеді. 

 Контейнеризациядағы кедергілер мен тәуекелдер 

 Контейнерлік тасымалдың артықшылықтарына қарамастан, Қазақстанда 

астықты контейнерлер арқылы тасымалдаудың дамуын бірнеше факторлар тежейді: 

 Жоғары тарифтер және жылжымалы құрам тапшылығы. Контейнерлік 

тасымал тарифтері әлі де тым жоғары болып отыр. Сонымен қатар, фитингтік 

платформалар паркі жоқ, сондықтан контейнерлерді әмбебап платформаларға тіркеуге 

мәжбүр болады. Бұл астық вагондарын ығыстырады және пойыз құрамын қозғалтуды 

қиындатады. Операторлар контейнерлер мен қызмет көрсету (техникалық жөндеу) 

желісінің жетіспеушілігіне шағымданады. Стандарттау механизмдерінің болмауы 

бизнестің контейнеризацияға қызығушылығын төмендетеді. 

 Инфрақұрылымдық шектеулер. Көптеген астық элеваторлары мен теміржол 

станциялары контейнерлік тасымалдарға бейімделмеген. Қазақстанда контейнерлерді 

техникалық қызметпен қамтамасыз ететін дамыған терминал желісі әлі жоқ. Сол себепті 

контейнерлік пойыздар жиі станцияларда тоқтап қалады, бұл логистиканы созады және 

шығындарды арттырады. 

 Өндірістің маусымдылығы. Астық экспорты жинау науқанына (қыркүйек–

қазан) тәуелді. Бұл кезеңде желіде жүктеме артып, локомотивтер мен техниканың 

жетіспеушілігі байқалады, тоқтаулар өседі. Мысалы, 2023 жылғы қазанда «ҚТЖ» 

теміржол цехы 900 мың тоннадан астам астықты тиеген, бұл өткен жылмен 

салыстырғанда 24%-ға көп. Маусымдық амплитуда (вагондарға сұраныстың ауытқуы) 

контейнерлерді жоспарлауды қиындатады: жыл бойына жүктерді біркелкі бөлу қиын. 

 Фитосанитарлық және нормативтік тәуекелдер. Қытайға контейнерде астық 

жеткізу қатал бақылауға ұшырайды. 2024 жылғы қыркүйек–қазан айларында 360-тан 

астам вагон (25 000 тонна астық) фитосанитарлық құжаттама талаптарына сәйкес 

келмегендіктен қайтарылды. Қытай контейнерлерді тексеру уақытын 5-тен 10 күнге 

дейін ұзартып, 2 500 контейнердің шекарада жиналуына әкелді (Қорғас). Бұл 

логистикалық «түйін» туғызды және «ҚТЖ»-ға Қытайға жөнелтуді реттеуге мәжбүр етті. 

Сол сияқты Иран және басқа елдердің санитарлық-фитосанитарлық талаптары да 

тәуекелдерге жатады. Мұнай бағасының маусымдық өсуі мен кептелістер де осы топқа 

кіреді. 

 Геосаяси факторлар. Санкциялар, жергілікті қақтығыстар, сауда блоктарының 

өзгеруі сияқты мәдени және геосаяси оқиғалар маршруттарды және тасымалдау 

талаптарын бұзуы мүмкін. Мысалы, 2025 жылы Каспий бағыты бойынша теңіз 

тасымалында су деңгейінің төмендеуі және пандемия салдарынан уақытша үзілістер 

орын алып, жүк тиеу көлемі азайды. 

 Астықты контейнерлік тасымалдың дамуы (Қазақстан, 2025–2035) 

 Қазақстанда астықты контейнерлік тасымалды дамыту үш кезеңде 

жоспарланған: 

 Қысқа мерзімді (2025–2026) – жеңілдетілген тарифтер, субсидиялар, 

терминалдарды кеңейту, пилоттық контейнерлік пойыздар іске қосу. 
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 Орта мерзімді (2027–2030) – жаңа құрғақ порттар, элеваторларды жаңғырту, 

цифрлық фитингтер, мультимодальды тасымал, транзит 2 млн TEU. 

 Ұзақ мерзімді (2031–2035) – Жібек жолы коридорларының интеграциясы, жаңа 

терминалдар, контейнерлік тасымал стандартқа айналады, негізгі нарықтарға экспорт. 

 Негізгі мақсат – астықты тасымалдауда логистикалық тиімділік, сапа мен 

қауіпсіздікті арттыру, экспортты кеңейту. 

 

 
 

Сурет 1 - Астықты контейнерлік тасымалдың даму кезеңдері. 

 

 Қазақстанда астықты контейнерлеу айқын әлеуетке ие: ол жоғалтуларды 

азайтады, жеткізуді жылдамдатады және елге экспорттық тізбектерді әртараптандыруға 

мүмкіндік береді. Республика транзиттік хаб ретінде және рекордтық өнім жинағанын 

ескере отырып, контейнерлік тасымалды дамыту стратегиялық маңызды болып 

табылады. 

 Талдау көрсеткендей, осы әлеуетті іске асыру үшін мемлекеттік-жеке 

серіктестік қажет: кәсіпорындарға контейнерлік инфрақұрылым мен логистикаға 

инвестиция салу ұсынылады, ал мемлекетке тарифтік жүйені реформалау, 

фитосанитарлық кедергілерді жеңілдету және жаңа маршруттарды ынталандыру 

маңызды. 

 Осы ұсыныстар орындалған жағдайда, контейнеризация 2035 жылға қарай 

Қазақстанның астық экспортын дамытатын негізгі қозғаушы күшке айналуы мүмкін. 
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